3. Has vero Litteras nunc et in posterum efficaces esse et fore volumus etc.

NOTAE

¹ *Matth.* IX, 16-17.

² *Hebr.* XIII, 8.

2) RELATIO EXC.MI P. D. MARTINI IOANNIS O'CONNOR
ARCHIEPISCOPI TIT. LAODICENI IN SYRIA
PRAESIDIS SECRETARIATUS DE SCRIPTIS PRELO EDENDIS
ET DE SPECTACULIS MODERANDIS

Pars secunda, quam nunc examinaturi sumus, complementum quoddam est primae partis et destinatur ad definitam doctrinam ac normas peculiare tractandas circa quaedam communicationis socialis instrumenta, quae maioris sunt momenti.

Ad quaestiones circa singula instrumenta enodandas, Secretariatús diligenter studuit maximam claritatem textui donare, etiamsi quaedam repetenda essent.

Haec secunda pars unicum titulum amplectitur, in quattuor capita distinctum:

In primo capite *de prelo* specificè tractatur. Usque adhuc enim nunquam ingens ac vastum problema de prelo a Suprema Auctoritate Ecclesiastica compendiose ac systematicè expositum est.

Praeterea in hoc schemate peculiaris consideratio impenditur circa prelum quod nomine catholico editur; haec autem causa non mediocrem posuit difficultatem, eo quod in variis regionibus « prelum catholicum » variis significationibus assumatur. Censeo in nostro schemate notionem « preli catholici » satis amplam esse, et simul elementa iuris essentialia exponi quae prelo catholico convenient.

Maximi autem momenti visa est erectio Officiorum Nationalium pro prelo, quae quidem officia valide proderunt ad quaestiones de prelo catholico inde exurgentes sensu christiano exsolvendae.

Caput secundum « *De re cinematographica* » agit.

In quibusdam regionibus cinematographeum, post vehementem diffusionem, ob televisionis competitionem declinare videtur; in aliis vero, ubi ipsa televisio ob oeconomicas rationes diffundi adhuc nequit, cinematographeum efficacitas et fascinatío permanent, immo saltem per aliquot annos augebuntur.

Attentum autem examen rei, sub aspectu universali totius orbis, manifestat instantias ordinis moralis, socialis, « culturalis », variasque exigentias quae saepe latent eos, qui rem unice sub aspectu nationali vel unius continentis considerant.

Ad haec ergo gravia problemata solvenda neque publicum, seu multitudines spectatorum, neque ordines professionales, neque civilis auctoritas singillatim pares sunt; sed omnes simul et coniunctim adlaborent oportet.

Ad omnes ergo coniungendas plane vias schema capitis « *De Cinematographeo* » ordinatur.

Caput tertium secundae partis: « *De Radiophonia et Televisione* » quaestionem movet.

Secretariatui nostro opportunum visum est has duas artes, etsi diversas inter se, in uno capite perpendere, hac praesertim ratione attenta, quod haec duo instrumenta generatim ab ipsis coetibus administrantur atque iisdem vel similibus legibus reguntur.

Hodie tum radiophonia tum televisio iam immensam prope obtinent partem in humana consortione, maioremque sortitura esse videntur,

atque Ecclesiae afferunt optimam opportunitatem ad apostolatam exercendum; ipsa enim haec instrumenta Episcopis et Sacerdotibus facilitatem praebent multiplicandi operas ad docendam christianam doctrinam, ad mores christianos firmandos et ad christianam educationem propagandam.

A catholicis hac in rerum provincia prudentiores filii lucis fuerunt et technicos apparatus ubique terrarum paraverunt potentissimos.

Ecclesia Catholica in orbe terrarum possidet circiter octoginta Stationes Radiophonicas atque nonnullas sedes seu « Studia », quae dicuntur, ad programmata televisifica apparanda; verumtamen haec incepta modesta sunt, neque satis inter se ordinata.

Maioris vero momenti est opera quam catholici viri in stationibus radiophonicis et televisificis praestant, sive a Statu, sive a privatis conducantur. Hae stationes quidem, quae religiosas transmissiones admittunt, fere duo millia sunt, quarum nonnullae magna pollent vi. Transmissiones catholicae, quae ex his stationibus prodeunt, si accurate perficiantur, magno honore habentur in publico et maxima efficacitate pollent.

Ideo maxime interest ut Ecclesia ampliore gradu et facultate in singulis nationibus potiatur in utendis his Stationibus privatis vel civilibus.

Caput quartum: « *De tribus instrumentis communicationis socialis* » quaestionem movet.

Agitur in primis de *libellis lusoriis*.

Hoc argumentum attente consideratur ab Episcopis quarumdam regionum, ubi iam ad rem instituta sunt Officia Ecclesiastica ad iudicium morale ferendum circa hos libellos, fidelibus promulgandum.

Postea sermo fit de *discis ac taeniolis magneticis* quae ad decies centena millia fabricantur quotidie in universo mundo, atque non mediocrem exercent in familias influxum.

Deinde gravis agitur quaestio de *chartulis publicitariis* quae dicuntur quaeque revera ad peculiare genus instrumentorum communicationis socialis pertinent.

Secretariatus noster denique opportunum esse duxit totum schema « *De instrumentis communicationis socialis* », brevi aliqua adhortatione finali seu conclusione absolvere.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. RUFFINI: Principia doctrinalia quae in schemate describuntur iam manifesta sunt omnibus iisque libentissime subscribo. Plura

deinde speciem praeseferebant cuiusdam exhortationis, profecto verae et piaae. Existimo ea omnia, cum iis quae in altero schemate eiusdem partis II declarantur, in epitomen (breviarium, summarium) cogi posse.

Card. GODFREY: Caput I. *De prelo periodico*:

Pagina undecima¹ numero vigesimo secundo:

In schemate dicitur: « Haec Sancta Synodus Sacris Pastoribus enixe commendat ut ubique terrarum in sua cuiusque dioecesi, statim ac locorum condiciones id sinant, diurnaria vel hebdomadaria folia catholica edantur et quam late vulgentur ». De hoc dicerem: difficultas est ut folia et diaria dioecesana, quae quasi totaliter se occupant cum notitiis dioecesanis et paroecialibus; avertant mentes a seriis ephemeridibus nationalibus, in quibus agitur de quaestionibus Ecclesiae universalibus et Catholicis quae in natione mentes agitant.

Caput II: *De cinematographeo*:

Pagina decima quinta:² Uti iam dixi, apud nos est Institutum Catholicum (« Catholic Film Institute ») ad taeniolarum moralitatem examinandam, defendendam et fovendam. Diarium periodicum istius Instituti habet circulationem sexaginta millium. Numerus autem lectorum, uti videtur, erit circa centum viginti millia.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet.

Card. MICARA: Placet.

Card. PIZZARDO: Placet.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: id est secundum modificationes propositas ab Em.mis Cardd. Ruffini et Godfrey.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: cum animadversionibus Em.mi Cardinalis Ruffini et Em.mi Cardinalis Godfrey.

Card. GONÇALVES CEREJEIRA: Placet.

Card. LIÉNART: Placet utrumque schema.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet.

¹ Cf. p. 570.

² Cf. p. 573.

Card. AGAGIANIAN: Placet.

Card. GILROY: Placet.

Card. SPELLMAN: Cap. I: *De prelo periodico* - Cap. II: *De cinematographeo*.

In declaratione ante partem secundam huius schematis posita, ratio huius partis proponitur. Sodalibus illius Secretariatus Praeparatorii visum est « Concilium Oecumenicum Vaticanum II non posse tantum in generalibus doctrinae ac disciplinae principiis immorari, sed magis oportere, solido principiorum fundamento posito, vigilantia sollicitudine et perspectis rerum causis ad concretas difficultates et singulas instantias attendere ». A Ioanne Papa XXIII hic Secretariatus recepit mandatum ut omnes quaestiones expenderet, quae cum hodiernis vulgandarum sententiarum rationibus quoquo modo conectuntur. Bene et recte, ergo, in hoc Schemate Constitutionis, agitur de nonnullis quaestionibus hodie maxime agitatis: exempli gratia, in capite secundo, tituli primi, partis primae Schema Propositum tetigit quaestiones de libertate informationis, de sic-dicta libertate artis, atque de descriptione mali moralis. Nihilominus, caveant Patres Concilii ne obliviscantur contingentis seu temporanae notae istorum instrumentorum, quae facile modificantur, evolvuntur, transformantur, immo aliquando decidunt, dum nova antea ignota prosiliunt et invehuntur. Concilii Oecumenici non est his de rebus pertractare quaestiones nimis peculiare quae adiunctis hodiernis particularibus ita pertinent ut instructiones Concilii varie in variis regionibus interpretari debeant et ut statuta Concilii non in posterum diu valeant. Etiam caveant ne constitutio de communicationis socialis instrumentis propter iterationes et instructiones de singulis agentes aliquantum longa et prolixa videatur quando cum aliis Decretis et Constitutionibus huius Sanctae Synodi comparetur.

Omnibus ergo perpensis, capita de prelo periodico et de cinematographeo in titulo unico partis secundae schematis constitutionis « De instrumentis diffusionis seu communicationis socialis » placet iuxta modum tantum.

Cap. III: *De radiophonia et televisione* - Cap. IV: *De reliquis instrumentis*.

In capite tertio incholes peculiaris radiophoniae et televisionis necnon quaestiones morales inde exortae bene expositae sunt. Ut iterationes vitentur, tamen, materia hoc in capite tractata, convenientius in Parte prima huius Schematis Constitutionis includi possit. Procul dubio, libelli comici et lusorii, disci et taeniolae magneticae, necnon tabellae et chartulae laudativae et alia huiusmodi instrumenta hodie occasiones dant

quaestionum moralium. Hae quaestiones, tamen, non videntur esse talis diversitatis ab aliis iam consideratis ut in capite proprio Constitutionis Oecumenici Concilii tractari debeant.

Quoad adhortationem finalem, ea quae dicta sunt placent. In vicem formulae in n. 3 positae, fortasse melius est reiterare invitationem omnibus bonae voluntatis hominibus ut cum christifidelibus studeant haec nova inventa in hominum utilitatem et in societatis bonum flectere.

Omnibus ergo perpensis, capita de radiophonia et televisione necnon de reliquis instrumentis in titulo unico partis secundae schematis constitutionis « De instrumentis diffusionis seu communicationis socialis » placet iuxta modum tantum.

Card. RUFFINI: Placet.¹ Cf. quae animadverti de schemate I eiusdem partis II.

Card. VALERI: Placet.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: ut in adnexo folio et cum animadversionibus Cardd. Ruffini et Godfrey.

a) Cum haec instrumenta sint etiam persaepe oblectamenta, textus ita recognoscendus est, ut non appareat — immerito quidem — Ecclesiam, commendare oblectamenta qua talia, eo magis cum agitur de institutione et eorundem usu.

b) Quae particularia edicuntur de organisatione internationali, nationali, dioecesana, retento principio generali, non videntur in Concilio pertractanda, cum potius pertineant ad ordinaria media gubernationis Ecclesiae.

Card. D'ALTON: Placet.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet.

Card. LÉGER: *De prelo periodico - De cinematographeo.*

Ob rationes iam allatas in meo iudicio generali: non placet.

Introductionis paragraphus tertia non mihi videtur utilis, quia non pertinet ad subiectum et parum dicit.

Caput I: placet.

Felix sum dicens quod hoc caput de prelo periodico mihi multum placet. Pertinenter enim et positive de prelo tractat et moralis christiana principia ita apte applicat ut fructuosae inspirationis erit pro omnibus hominibus et particulariter pro christianis.

Haec tamen propono: suppressionem ultimae sententiae paragraphi

¹ Cf. pp. 581-582.

primae, cuius contentus iam alibi invenitur et suppressionem paragraphi tertiae, quae videtur inutilis.

Caput II: placet iuxta modum, vel potius non placet, quia vere parvum dicit.

Non apparet utilitas paragraphi 2 et paragraphi 3.

In paragrapho 4 sola negativa finalitas proponitur.

In paragrapho 6 nimis breviter exponitur doctrina theologica et non satis exprimitur inspiratio christiana ab Ecclesia danda.

Paragraphus 7 solam praeoccupationem negativam manifestat; rationem habet tantum periculorum moralium.

In paragrapho 8 habetur conceptio partialis « rectae publicae opinionis ». Textus proponit theologiam moralem mere praeceptivam vel obligationis et sine relatione ad fundamentum ordinis naturalis.

Verbo « liceat » lineae 16 substituatur verbum « prodest ».

In textu etiam proponatur educatio vel formatio conscientiarum.

Paragraphus 9. Ne sententiae in re cinematographica latae conscientias disturbent vel inanes fiant (quod detrimentum esset pro formatione conscientiarum), recognoscatur obligatio moralis exurgens ex illis sententiis. Mihi videtur quod v. g. multum differt, quoad vim obligatoriam, sententia ab ipso Episcopo data, a sententia quae venit ex Officio ad hoc delegato.

Non mihi placet secunda sententia: modus particularis faciendi proponit qui regionibus multis non convenit quique non est proponenda a Concilio.

In paragrapho 10, elementum positivum anteponatur negativo.

De radiophonia, televisione et reliquis.

Ob rationes iam allatas in meo iudicio generale: non placet.

Caput III:

In paragrapho 5 videtur dari ut argumentum usus quem Ecclesia habuit de radio et televisione. Quod argumentum auctoritatis parvi momenti est.

In paragrapho 6 exprimuntur veritates generales, quae inepte theologiam instrumentorum diffusionis exprimunt.

Paragraphi 8-9-10 abbreviari oportet et in unum reduci.

Paragraphus 11 invitare posset ad paedagogiam catechisticam televisioni adaptandam; ad investigationes faciendas ut instrumenta plene adhibeantur ad doctrinam communicandam.

In paragrapho 13 proponatur Officiis nationalibus munera sua adimplere cooperantibus officiis dioecesanis. Potiusquam « dirigere » melius Officio nationali convenit « inspirare ».

In paragrapho 14 proponatur collaboratio inter nationes.

Caput IV:

Paragraphus 2 parvum dicit.

In paragrapho 4 referri debet valor recreativa et educativa libellorum lusoriorum.

Card. GRACIAS: Placet.

Card. MONTINI: Placet utrumque schema iuxta modum, scilicet ut prae oculis habeantur animadversiones de cooperatione laicorum petenda atque provehenda, praesertim illae quae in priore disceptatione a Card. König hac de re luculenter propositae sunt.

Card. GIOBBE: Placet.

Card. CENTO: Placent iuxta modum: ratione habita observationum Eminentissimorum Patrum. Suadendi mihi utiliter videntur ecclesiastici, religiosi ac christifideles de vitanda excessiva multiplicitate foliorum, periodicorum et cetera: nam, aliqua eorum eiusdem indolis unificando, organum magis efficiens prodire posset, cum oeconomia pecuniae et personarum activitatis, ex una parte, et, ex alia, cum maiore in publicum benefico influxu.

Card. CICOGNANI: Placet. Tota haec tractatio nimis proluxa apparet et inopportune submitteretur Concilio Oecumenico. In voto est ut ipsamet verti posset in Epitomen seu « Vade-mecum », ordine perfectiore servato et iis suppressis quae idem repetunt. Tunc principia moralia et alia heic exposita vere et valde utilia erunt sacerdotibus, praepTORIBUS et parentibus.

Ad suppeditandam quandam directionem dioecesibus super hoc negotio, utile puto Officium centrale seu Secretariatum, ad tempus saltem, servandum in Curia, non vero Sacram Congregationem ad hoc instituire.

Card. GODFREY: « De prelo periodico - De cinematographeo »: placet, iuxta id quod dixit Em.mus Card. Ruffini. Observationes meas scripsi in folio adnexo.²

« De radiophonia et televisione - De reliquis instrumentis »: placet iuxta modum: ad mentem Eminentissimorum Patrum Card. Montini, Cicognani et Léger.

Card. CONFALONIERI: Placet. Noto tamen prolixitatem schematum esse reducendam. Attendatur insuper ne vires dispergantur.

² Cf. p. 582.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: pro utroque schemate, in eo sensu quod velim seriosum monitum addendum in primo schemate ad preli informatores, ut maiorem et honestam discretionem servent in suis inquisitionibus, dum saepe non solum secreta facile divulgant, sed etiam et saepius cognitionem gravium secretorum audacter obtinent ope diversarum simulationum et verae conspirationis in eorum sollicitationibus.

Card. KÖNIG: « De prelo periodico - De cinematographeo »: placet et ad mentem Card. Ruffini.

« De radiophonia et televisione - De reliquis instrumentis »: placet; pag. 5,³ lineae 10 sq. optime monetur civilis auctoritas, ut sit conscia sui officii. Attamen adhuc magis parentes monendi sunt, qui debent arcere iuvenes a spectaculis nocivis.

Pag. 6,⁴ linea 29 plura mihi videntur dicenda de transmissionibus proprie religionis, verbi gratia de maximo influxu sermonis religiosi eiusque praestantia, quomodo tales praedicatores seligendi, de transmissione televisiva sacrificii Missae atque de pudore spirituali — ut ita dicam — in tali materia, ne margaritae dentur canibus.

Card. DÖPFNER:⁵ *Ad partem II, cap. I. De Prelo.*

Caput de prelo in speciali agens certe inter meliores partes totius Schematis adnumerandum est. Iterum stilus aliquomodo ad formam magis sobriam ac simplicem reduci poterit. In pag. 8,⁶ lin. 9 loco expressionis « maxima » ponatur, si placet, « congrua »; in lin. 14 ss. eiusdem paginae loco « veritatem » simpliciter dicatur « rem »; in pag. 9,⁷ lin. 11 loco « nuntios veraces » pressius dicatur « informationem veracem » (quia agitur non solum de veracitate singulorum nuntiorum, sed de instructione ipsius lectoris, quae verax, i. e. rebus seu eventibus nuntiatis adaequata et plene conformis esse debet); in lin. 25 eiusdem paginae loco « tradant » (quod solummodo repeteret contentum periodi praecedentis, scil. eventus propositionem lectori faciendam) forte legendum est « diiudicent »; in pag. 12,⁸ lin. 11 sq. expressio « sed eidem etiam antecellere » immutetur, si placuerit, quia, consideratis hodiernorum temporum adiunctis, aliquomodo nimis ambitiosa esse videtur et multum adhuc deest, ut aliquo saltem modo finis propositus attingatur.

³ Cf. p. 575.

⁴ Cf. p. 575.

⁵ Octavae Congregationi non interfuit.

⁶ Cf. p. 568.

⁷ Cf. p. 569.

⁸ Cf. p. 570.

Card. MARELLA: Duo schemata placent iuxta modum: attentis animadversionibus Em.morum Cardd. Ruffini, Godfrey et König.

Card. DOI: Placet.

Card. ALFRINK: Placet; quoad Cap. II n. 8 in fine valet quod iam dictum est de munere sacerdotis in talibus Officiis.

Non placet in Cap. II n. 9 « Deo facta promissio ».

Card. SANTOS: Placet.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Placet.

Card. ROBERTI: Placet iuxta animadversiones factas.

Card. JULLIEN: Placet.

Card. LARRAONA: Placet utrumque schema: optime in breviarium seu epitomen reducerentur iuxta propositionem Em.mi Card. Cicognani.

Card. HEARD: Placet.

Card. BEA: Placet iuxta modum: cum animadversionibus Eminen-
tissimorum Patrum, maxime Em.mi Card. Ruffini et Em.mi Card. Ci-
cognani; ut in folio adnexo.

Haec schemata summa cum diligentia et competentia elaborata sunt et multa continent quae sunt utilissima. Ex altera parte maior pars Em.morum et Exc.morum Patrum censent ea sic non posse ipsi Concilio proponi. Sane valde dolendum esset, si totus hic labor in vanum factus esset. Propterea quaerenda videtur via quomodo ea, in re tanti momenti, servire possint. Fortasse opportunum esset, ut Secretariatibus omnia illa, quae ipsi Concilio proponi non poterunt, sicut etiam alia quaedam quae ad rem spectant, *Instructione* aliqua seu Epitome vel « Directorio » « de mediis diffusionis » complecteretur et cum approbatione Summi Pontificis publici iuris faceret. Hic modus procedendi etiam illud commodi haberet quod non esset lex stativa, sicut aliquod decretum Concilii, sed, mutatis circumstantiis, mutari, compleri et perfici posset. Hoc « Directorium » maxime utile esset etiam Officiis singulorum regionum et nationum vel dioecesium, ita ut unitas aliqua haberetur in modo procedendi, et etiam possibilitas sese accommodandi diversis nationum et regionum circumstantiis. Sic salvo meliore iudicio.

Card. BROWNE: Placent iuxta modum: attentis observationibus Venerabilium Patrum, maxime illa Em.mi Card. Bea.

Card. ALBAREDA: Placet.

Beat. GORI: Placet.

Beat. CHEIKHO: Placet.

Exc. FELICI: Placet utrumque, cum voto Em.morum Cardinalium Ruffini, Cicognani et Confalonieri de in epitomen redigendo schemate.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: Id est, ambo Schemata: Pars II, Tit. unicus: De Prelo Periodico, de Cinematographeo; De Radiophonia et Televisione; De reliquis instrumentis. Ad mentem aliquorum Eminentissimorum Cardinalium manifestatam.

Exc. BERAS: Placet.

Exc. COORAY: Placet, sed ad mentem Em.mi Cardinalis Bea. Haec tamen addo. Optatur erectio nonnullarum stationum transmissionis potentiorum in regionibus aptis, per quas stationes fideles et alios totius orbis attingi possint. Maximi momenti est praesertim pro regionibus in quibus gradatim sub influxu communismi maiores restrictiones imponuntur super transmissiones catholicas. Eadem ratione optatur statio potentior in civitate Vaticana.

Exc. ALTER: « De prelo periodico - De cinematographeo »: Placet. Materia in schemate contenta melius tractari poterit in litteris pastoralibus quam in Concilio Oecumenico. Quoad potestatem civilem et munus eius circa prelum caute procedendum est ne graviora mala oriantur et odium contra ecclesiam crescat ex suspitione, falsa quidem, quod ecclesia velit restringere libertatem et iurisdictionem independentem potestatis civilis.

« De radiophonia et televisione - De reliquis instrumentis »: Placet iuxta modum: Mihi videtur quod omnia quae dicta sunt in respectivis capitibus Secundae Partis Relationis de instrumentis communicationis socialis eorumque usus vel abusus, contineri poterint in uno tantum elencho, quia mala quae sunt vitanda fere similia sunt vel saltem eiusdem generis.

Exc. LEFEBVRE: Placet: retineatur votum factum ab Em.mo Card. Bea.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: et quidem ad mentem Em.mi Cardinalis Ruffini recognoscatur stilus schematum, et consideratio habeatur constitutiones Concilii non solum ad notitiam Catholicorum et quidem simplicium fidelium perventuras, sed etiam acatholicorum huius mundi sapientia plene imbutorum.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus ab Eminentissimis Cardd. Ruffini, Godfrey, Richaud, König et Bea factis.

Exc. ŠEPER: Placet.

Exc. BAZIN: Placet.

Exc. BERNARD: Placet.

Exc. BERNIER: Placet: optandum tamen ut forma magis concisa res tota evolvatur.

Exc. YAGO: Placet.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet. Credo quod sit laudanda Commissio de instrumentis diffusionis socialis; observari potest quod Decalogus datus ab ipso Deo O. M. componitur praeceptis positivis tribus et praeceptis negativis septem, ni fallor.

Exc. VERWIMP: Placet ad mentem Eminentissimi Domini Bea.

Exc. JELMINI: Placet utrumque iuxta ea quae Eminentissimi Patres dixerunt.

Exc. SUHR: Placet, ratione habita de eis quae dixit Em.mus Cardinalis Bea.

Rev. GUT: Placet. Evitentur nimiae repetitiones ad mentem Em.mi Card. Ruffini. Placent quae dixerunt Em.mi Cardd. Cento, König, Bea.

Rev. SÉPINSKI: « De prelo periodico - De cinematographeo »: Placet ad mentem Em.mi Card. Bea. Ad pag. 16,⁹ linn. 22-23 corrigatur « a pravis pelliculis ».

« De radiophonia et televisione - De reliquis instrumentis »: Placet ad mentem Em.mi Card. Bea. Ad pag. 9,¹⁰ lin. 28 corrigatur « libellis ».

Rev. JANSSENS: Placet ad mentem Em.mi Card. Bea.

⁹ Cf. p. 573.

¹⁰ Cf. p. 578.

4 – VOTA SODALIUM QUI QUINTAE SESSIONI NON INTERFUERUNT

I

EM.MI P. D. IACOBI CARD. DE BARROS CAMARA

Archiep. S. Sebastiani Fluminis Ianuarii

De Sacra Liturgia.

De principiis generalibus ad sacram liturgiam instaurandam atque fovendam: Optime! Omnino consentio cum Em.mo Card. Relatore.

De Sacrosancto Eucharistiae mysterio (Ordo Missae instaurandus 24-37): In minuendis caeremoniis, ne quid nimis. Caveatur ne fideles omittant gratiarum actiones post sanctam communionem, et statim exeant ab Ecclesia.

Cur non omittitur prima ablutio, saltem vini, quod minime lavat seu purificat, imo digitos spurcat?

De Sacramentis et Sacramentalibus: N. 56: De baptismo in clinicis. Frequenter accidit ut si ibi non baptizantur infantes, nullibi baptizantur. Praeterea si ibi adest sacellus et fons baptismalis, cur non liceat baptismum administrare?

N. 60: Mihi videtur rationabilius ordo inversus in ministrando infirmis sacramenta, nam saepe durante ministracione Extremae Unctionis infirmus in statu comatis incidit, quin sacram communionem recipiat. Ergo, salvo meliore iudicio, mihi consultius videtur hic ordo: sacrum viaticum et postea extrema unctio.

De officio divino. - De anno liturgico: Concorde cum Em.mo Relatore.

De sacra suppellectile. - De musica sacra. - De arte sacra: Concorde cum Em.mo Relatore.

De Missionibus.

Prooemium. - De regimine missionum: Consentio cum Em.mo Relatore.

De disciplina cleri: Consentio cum Em.mo Relatore.

De religiosis: Consentio cum Em.mo Relatore.

De Sacramentis et de sacra liturgia: Pag. 7,¹ linn. 5-35. Propositio mihi videtur valde periculosa, nam occasionem praebet multis communionibus sacrilegis. Absentia religiosae instructionis impedit quominus hoc damnum vitetur, quia qui absolutionem recipit minime cogitat redeundi ad sacram confessionem faciendam, et quis certus esse potest de vera contritione?

De disciplina populi christiani: Consentio cum Em.mo Relatore.

De studiis clericorum: Consentio cum Em.mo Relatore.

De cooperatione missionali: Consentio cum Em.mo Relatore.

De instrumentis diffusionis seu communicationis socialis.

Prooemium. - Pars I, Tit. I: Consentio omnino cum Exc.mo Archiepiscopo Relatore.

Pars I, Titt. II et III: Consentio omnino cum Exc.mo Archiepiscopo Relatore.

Pars II, Capita I, II, III et IV: Consentio omnino cum Exc.mo Archiepiscopo Relatore.

II

EM.MI P. D. IACOBI FRANCISCI CARD. MCINTYRE

Archiep. Angelorum in California

De instrumentis communicationis socialis.

Quaestiones hae a Pontificia Commissione Praeparatoria Concilii Vaticani II paratae sex schematibus constant.

Videtur mihi proposita haec integra logicae consideratione inducta non esse.

1. Verum est communicationum quaestionem atque realitatem eminentem multo maiorem attentionem consecutas esse ratione radiophonii, televisionis et cinematographiae.

2. Verum quoque est communicationis rationes praeter loquelam, prelum litterasque maiores in custodiendo id quod « libertas loquendi » radicaliter est, quaestiones causasse.

3. Verum insuper est hos multiplicatos tum usus quam abusus causas maiores creasse.

¹ Cf. pp. 371-372.

4. Ulterius verum est nova communicationis media maiorem aperuisse opportunitatem educationi instructionique, qua praesertim utendum est in instructione religiosa atque in elucidatione principiorum moralium atque ethicorum.

Eodem autem tempore, « Instrumenta diffusionis atque communicationis » elementis in se indifferentibus consistunt. Ad bonum vel malum in se habilia sunt. Talibus utendi ius universale esset vel ad minus omnibus usus aequè pateret, salvis conditionibus.

Horum mediorum usus atque ius utendi talibus hoc tempore quaestionem practicam non ponit, cum praesertim ius ad usum eorum communiter concessum sit, salvis conditionibus.

Quaestio igitur moralis ad media ipsa non pertinet. Quaevis quaestio moralis mediorum in se indifferentium ex usu vel abusu derivatur. Sive primitiva sive maxime evoluta communicationis media hominibus antiquiora sunt atque semper consuetudinis socialis ratio fuerunt. Occasiones abusus augere atque multiplicare nova communicationum media possunt ac ita immoralitatem consequentem producere possunt, sed fundamentalia moralitatis principia applicari pergunt ac multiplicatione mediorum diminuta non sunt.

Est quaestio in agendo moraliter, non vero, vel parum, iuris usus.

Communicationum mediorum incrementum quaestionem moralem non ponit. Quaestio mediorum talium ab usu surgit, sive pro bono seu pro malo. In casu quoque omnia theologiae moralis principia implicantur. Talium abusu correctio confessario, concionibus atque Ordinarii voce maxime efficitur.

Per multos annos abusum primitivorum vel evolorum communicationis mediorum atque quaestiones consequentes plurimi mundi episcopi curarunt: videtur itaque idoneum non esse episcopos mundi, ultimo tempore, terminis theologiae moralis vigentis generalibus informare, de quibus per multos annos curarunt. Unusquisque particularem mali formam in vinea sua corrigere conatus est. Schematum horum tractatum novam communicationis moralitatem conatum condendi producere videtur. Moralitas de qua est quaestio antiquior est auctoribus citatis.

Rationum communicationis modernarum consideratio atque consequentiae moralis theologiae materiam constituunt. Hae consequentiae intra auctoritatis loci Ordinarii atque confessarii limites veniunt nec actionem specialem vel aliquorum principiorum innovantium requirere videtur, neque approbationem nec condemnationem. Sane idoneum esse videtur Concilium declarare haec usus iuris principia atque pericula

usus et correctiones abusus vigilantiam requiri ab omnibus. Moralium principiorum particularium introductio largissimum theologiae moralis summarium postulare.

III

EM.MI P. D. IOSEPH CARD. GARIBI Y RIVERA

Archiep. Guadalajarensis

De Sacra Liturgia.

Prooemium et Caput I. - *De Principiis generalibus ad sacram liturgiam instaurandam atque fovendam*: Placet.

Caput II. - *De Sacrosancto Eucharistiae Mysterior*: N. 37 litt. a) b) c) d) e) f) g) h) Placent. Litt. i) Placet iuxta modum, scilicet formula brevior placet, sed tam brevis prout signatur: « Corpus Christi. Amen » non placet. Litt. l) Placet.

Nn. 38 usque ad 47: Placent.

Caput III. - *De Sacramentis et Sacramentalibus*: Placet.

Capita IV et V. - *De Officio Divino*. - *De Anno Liturgico*: A n. 70 usque ad 77: Placent.

N. 78: Placet iuxta modum, scilicet agatur de commendatione, non de praecepto.

Nn. 79 usque ad 88: Placent.

Capita VI, VII et VIII. - *De Sacra Supellectile*. - *De Musica Sacra*. - *De Arte Sacra*: Placent.

De Missionibus.

Prooemium. - *De regimine Missionum*: Nn. I et II: Placent.

N. III: Placet, sed in ultima paragrapho placet ad modum, scilicet in pag. 14,¹ lin. 33 placet quatenus praecepit, non sensu prohibitivo.

Nn. IV, V et VI: Placent.

N. VII: Placet, sed in ultima par. linn. 24 et sqq. placet ad modum, scilicet ad normam can. 512, singulis quinquenniis.

N. VIII: Placet, sed in pag. 20,² lin. 18 placet ad modum, seu ad normam can. 356 singulis quinquenniis.

A n. IX usque ad n. XVII: Placent.

¹ Cf. p. 151.

² Cf. p. 154.

De disciplina Cleri: Placet in omnibus, sed animadvertere debeam quod ea quae dicuntur in pag. 12³ a lin. 20 usque in finem placeret iuxta modum pro sacerdotibus in regionibus occidentalibus, non quod dispensentur, qui ministerium exercent, ab obligatione coelibatus, sed quando tales sacerdotes miseram vitam in sensu dicto ducunt, a Sancta Sede, in unoquoque casu examine peracto, ad statum laicalem reducantur et sic propriae animae consulere possint.

De Religiosis: Placet.

De Sacramentis ac de Sacra Liturgia: Nn. I et II: Placent.

N. III, pag. 7,⁴ lin. 7 usque ad 30: Non placet.

Non videtur opportuna dispensatio a tali praecepto Christi a tot saeculis servato; neque faciliter fideles intelligerent obligationem peccata confitendi, quae iam per absolutionem remissa sunt.

A n. IV usque ad VIII: Placent.

De disciplina Populi Christiani: Placet.

De Studiis clericorum: Placet.

De Cooperatione Missionali: Placet.

De instrumentis communicationis socialis.

Prooemium: Placet.

De Communicationis socialis instrumentis in universum sumptis:

Pars I: Placet.

Pars I, Titulus II: *De Ecclesiae actione seu apostolatu:* Placet.

Pars I, Titulus III: *De disciplina et ordinatione ecclesiastica:* Placet.

De quibusdam communicationis socialis instrumentis singillatim consideratis:

Pars II: *Titulus unicus. - De prelo periodico. - De cinematographeo:* Placet.

Pars II: *Titulus Unicus. - Caput III: De radiophonia. - Caput IV: De reliquis instrumentis:* Placet.

³ Cf. p. 216.

⁴ Cf. pp. 371-372.

IV

EM.MI P. D. ALBERTI GREGORII CARD. MEYER

*Archiep. Chicagiensis**De Sacra Liturgia.*

De principiis generalibus ad Sacram Liturgiam instaurandam atque fovendam: Placet iuxta modum, i. e. non placent ea quae habentur numero 21, paginis 23-24,¹ de limitibus aptationis. Hic numerus, ut mihi videtur, nimis patet, i. e. nimiam auctoritatem vult tribuere Ordinariis vel Conferentiis Episcopalibus in re maximi momenti. Uti sonat, viam aperiet innumeris difficultatibus.

Iam alibi quaestio de Conferentiis Episcopalibus tractata est, atque quaestio exorta est de praecisa functione et modo agendi necnon de vi decisionum talium Conferentiarum. In hoc schemate pluries sermo est de his Conferentiis. In hac re liturgica semper requiri debet, ut mihi videtur, principium enuntiatum numero 24 (pag. 27²) huius schematis, ubi dicitur: « actis a Sancta Sede recognitis », ne habeamus nimiam varietatem inter nationes.

Dicitur numero 24 (pag. 27; lineis 23-24): « consilio habito cum Episcopis finitimarum regionum eiusdem linguae ». Etenim in mundo moderno, aliquo modo, omnes regiones terrae sunt finitimae. Quae nempe fiunt in nationibus Europae — immo et in terris missionum —, facile cognoscuntur etiam in Statibus Foederatis. Si igitur, iuxta sensum numeri 21, (pagina 24,³ lineis 3-4) magnae fiant concessionem quoad linguam liturgicam, musicam sacram, etc. ab uno Ordinario vel una Conferentia Nationali Episcopali, statim oritur eadem quaestio pro aliis, etiam dissitis nationibus. Valde igitur desiderandum est ut habeatur maxima conformitas pro universo mundo Ritus Latini de praecisis limitibus usus linguae vernaculae, etc. Talis autem conformitas non habebitur si relinquenda est auctoritati Conferentiarum Nationalium Episcopalium.

Non placet numerus 26, pagina 30,⁴ de celebratione communi « *praeferenda* ».

Non placent quae habentur in numero 34 (pag. 34,⁵ lineis 18 et deinceps), ubi dicitur: « Ipsius munus erit et actionem pastorem liturgicam in *universa* natione *moderari*, etc. ». Habeatur utique commissio

¹ Cf. p. 36.² Cf. p. 38.³ Cf. p. 36.⁴ Cf. p. 40.⁵ Cf. p. 42.

liturgica nationalis, sed minime ei tribuatur potestas moderaminis totius pastoralis actionis liturgicae in universa natione! Sit talis commissio in adiutorium episcoporum, qui tamen propriam dioecesim regant sub moderamine Sanctae Sedis!

Caput II: *De Sacrosancto Eucharistiae mysterio*: Placet iuxta modum, hoc sensu:

Quoad numerum 41 huius schematis (pagina 12⁶) iterum adnotentur ea quae dixi superius pro primo schemate de articulo 21 et articulo 24 illius primi schematis.

Generatim, non placet numerus 42 (pagina 13⁷) de communione sub utraque specie. Si nihilominus retineatur hic numerus, tunc occasiones quando Episcopus id permittere possit debent taxative a Sancta Sede determinari.

Liceat aliqua animadvertere quae sequuntur: nullibi in hoc schemate (neque in aliis schematibus huius constitutionis liturgicae, ni fallor) tractatur quaestio de extensione facultatis Missam celebrandi in Feria V in Coena Domini, ita ut unicuique sacerdoti Missam individua-lem vel individualiter celebrandi facultas daretur. Immo optandum est ut Feria V in Coena Domini habeatur sicut dies dominicalis vel festiva quando propter rationes pastorales sacerdotes curam animarum habentes bis vel etiam ter litari possunt, — servata utique principali ritu huius diei quoad Missam in Coena Domini.

Etenim tandem aliquando ratio habenda est de simplici facto magnorum numerorum fidelium quibus magnae paroeciae in civitatibus modernis constant. His diebus, praesertim Feria V in Coena Domini et Feria VI in Morte Domini, plures fideles harum paroeciarum privantur sive Missa in Coena Domini (ideo etiam Sacra Communionem) sive Communionem in Feria VI in Morte Domini. Mea opinione serio omnino haec quaestio considerari debet, nempe de revisione Sacrae Liturgiae pro Triduo Sacro, relate ad simplex factum magnorum numerorum fidelium harum paroeciarum.

Caput III: *De Sacramentis et Sacramentalibus*: Placet iuxta modum.

Omnino commendo quae habentur numero 48 (pagina 8⁸) de paranda nova editione « typica » Ritualis Romani, ubi clare indicentur partes quae in Ritualibus particularibus lingua vulgari dici possunt.

Quae habentur numero 49, pagina 9,⁹ de restaurando catechumenatu magis apta videntur terris missionum quam aliis regionibus.

⁶ Cf. p. 105.

⁷ Cf. p. 106.

⁸ Cf. p. 276.

⁹ Cf. pp. 276-277.

Non placet quae habentur numero 58 (pagina 15¹⁰) de recognoscendo ritu impositionis manus in sacramento Poenitentiae. Quae praescribuntur ab hodierno Rituali sufficiunt iuxta meam opinionem ad effectum exprimendum. Ratio practica id iam suadet: totus ritus, ex parte confessarii, generatim non videtur, ne a poenitente quidem. Deinde, quando multae sunt confessiones ritus magis evolutus poterit nimis fatigare.

Quae habentur numero 61 (pagina 16 et 17¹¹) de ritu sacramenti Extremae Unctionis minus placent, et dubii valoris videntur. Quae dixi superius quoad articulum 21 huius constitutionis, de aptatione etiam hic recolantur.

Quoad sacramentum Matrimonii, optandum est ut aliqua consideratio habeatur ad conficiendum ritum etiam pro matrimoniis mixtis. Haec matrimonia mixta de facto habentur et habebuntur. Ad evitandas multas querelas plurimaeque inconvenientia quae ex varia applicatione iuris praesentis in can. 1102, n. 2 derivantur, omnino desiderandum est ut habeatur ritus praecisus et determinatus, qui ab omnibus observari deberet.

Capita IV et V: *De Officio Divino. - De Anno Liturgico*: Placet iuxta modum.

Quae habentur numero 70 (pagina 8-9)¹² de cursu horarum et numero 78 (pagina 13¹³) de tempore recitandi officium divinum iterum perpendantur.

Agnoscutur quidem quod conditio vitae clericalis est funditus mutata (pagina 9), sed non sufficienter, ut mihi videtur, quoad haec puncta. Placet quod dicitur in numero 70, pagina 8,¹⁴ sub c) (lineis 27-29) de Matutino. Principium hic enuntiatum extendatur toto officio, i. e. totum officium « ita aptetur ut qualibet diei hora recitari valeat ». Saltem pro iis sacerdotibus qui obligatione chori non tenentur.

Capita VI, VII et VIII: *De Sacra Suppellectile. - De Musica Sacra. - De Arte Sacra*: Placet iuxta modum, i. e. iuxta quascumque modificationes factas et acceptas ab ipso Em.mo ac Rev.mo Relatore.

De Missionibus:

Votum pro omnibus schematibus propositis de Missionibus est: Placet iuxta modum, i. e. placet iuxta quascumque modificationes factas et acceptas ab ipso Em.mo ac Rev.mo Relatore.

¹⁰ Cf. p. 280.

¹¹ Cf. p. 281.

¹² Cf. pp. 317-318.

¹³ Cf. pp. 320-321.

¹⁴ Cf. p. 318.

De instrumentis communicationis socialis.

Votum pro omnibus schematibus propositis: Placent omnia iuxta modum, i. e. iuxta quascumque modificationes acceptas ab Exc.mo ac Rev.mo Relatore.

V

EM.MI P. D. IOSEPH CARD. RITTER

*Archiepiscopi S. Ludovici**De Sacra Liturgia.*

Placet iuxta modum, i. e. iuxta observationes sequentes.

Membrum Commissionis Centralis Praeparatoriae Concilii Vaticani II, opiniones proprias velim proferre de magni momenti re quam in sessionibus formalibus iam discutiebat eadem Commissio. Nolens meae actionis rationibus nimis insistere, meas opiniones esse etiam plurimorum Episcoporum, Sacerdotum, laicorumque americanorum tantum assero.

Concilium Vaticanum II debet initium dare reformationi liturgiae generali, i. e., mandare ut talis reformatio fiat, statuere normas secundum quas fieri debeat, et instituere Commissionem specialem quae eam faciat.

In genere, exhibeat haec reformatio maiorem libertatem in usu linguae vernaculae, praesertim in Sacramentorum administratione et in sanctissimi Sacrificii celebratione. Usus tamen linguae vernaculae concipiendus est in sensu latiore, non ut versiones tantum formularum iam ad totius orbis usum compositarum, sed ut novae formulae et caeremoniae secundum dioecesium, provinciarum, vel saltem nationum singularum necessitates compositae.

In horum principiorum virtute, velim offerre haec vota:

Relate ad Sacramenta: In Sacramentis, Ecclesia Catholica distinguit inter *substantiam* (id quod instituit Christus) et *accidentalia*. Haec altera, secundum Concilium Tridentinum, Ecclesia potest et debet instituere et mutare ut semper accommodata sint locis, temporibus, populisque diversis ad perfectiores dispositiones in recipientibus promovendas et ad maiorem reverentiam erga sanctissima mysteria ingerendam. Quem duplicem finem evidens est attingi non posse nisi accidentalia Sacramentorum submittantur auctoritati Ordinariorum locorum sive singulatim sive saltem in coetibus aut provincialibus aut nationalibus. Certissime maneat exercitium huius auctoritatis sub vigilantia et approbatione Sanctae Sedis.

Proinde « substantia » ritus sacramentalis immutata maneat et latina: ad sensum divini mysterii et Ecclesiae universalis in fidelibus augendum; sint orationes communes et universales in quibus sancta Mater Ecclesia gratias speciales et dispositivas impetrat pro recipientibus; cetera relinquuntur iudicio et auctoritati, semper a Sancta Sede approbandis, Ordinariorum locorum.

Relate ad Sacrificium Missae: In ritu sanctissimi Sacrificii actuali, tres partes distinguimus: Servitium Verbi, Sacrificium in sensu stricto, et Ministerium Sacramenti.

a) *Servitium Verbi:* Pars prima Missae ritus servitium est realiter distinctum et separabile ab ipso Sacrificio: talem distinctionem et separabilitatem ritus indicare debet. Servitium Verbi sacerdos debet exercere in loco distincto et separato ab altare, quod reservandum est ad sacrificium offerendum. Locus proprius servitii Verbi sit ambo.

Quod servitium proprie et essentialiter consistit in praedicando et in audiendo in fide vel ad fidem. Praedicatio et auditus, actiones correlativae linguam communem ideoque linguam vernaculam requirunt. Praedicatio Verbi, quae in hac parte Missae est elementum fundamentale, debet esse principium regulativum in selectione lectionum scripturistarum et textuum liturgicorum.

In pluribus opportunitas praedicandi invenitur solum modo in dominicis. Propterea, relate ad liturgiam dominicalem, has reformationes in prima Missae parte propono:

1) Exerceatur servitium Verbi in ambone.

2) Consistat essentialiter et fere exclusive in lectionibus scripturasticis et in praedicatione. Exerceat Episcopus residentialis munus magisteriale determinando tum lectiones tum materias praedicationis.

3) Includat unumquodque servitium saltem unam — non plures quam tres — orationem sive ad hoc compositam sive ex libris liturgicis sumptam pro utilitate et necessitatibus tum Ecclesiae universalis tum singulorum dioecesium.

4) Ita provideatur ut etiam mysteria omnia anni liturgici adaequate commemorentur.

b) *Sacrificium in proprio sensu:* Secunda pars Missae — ab Offeritorio ad doxologiam — maneat immutata.

c) *Ministerium Sacramenti:* In hac parte reformationes sequentes commendantur:

1) Danda est latior linguae vernaculae usus — e. g., in recitatione orationis dominicalis, fortasse in orationibus magis accommodatis ad animas praeparandas ut sacramentum cum maiore reverentia et fructu recipiatur.

2) Omnes orationes, praeter illas quae ad sacerdotis communionem pertinent, recitandae sunt alta voce.

3) Concludatur Missa dimissione populi et benedictione.

Haec omnia propono et peto, memor meae conditionis humilis et indignae insimul tamen necessitatum tam multarum et magnarum Ecclesiae. Opinor has necessitates auferri non posse nisi per reformationes saltem similes illis quas supra proposui. Cum humilitate ergo, sed etiam cum magno fervore, obsecro ut tales reformationes a Concilio Vaticano II initientur.

VI

EM.MI P. D. ALOISII CARD. CONCHA

Archiepiscopi Bogotensis

De Regimine missionum. Prooemium.

Placet.

De disciplina Cleri.

Placet iuxta modum. Mihi non videtur probandum quod de diaconatu stabili in schemate proponitur, ut iam alias opinatus sum. Non enim intelligo quod erit iuvamen quod illi diaconi missionariis praestabunt. Praeterea nimiae difficultates suborbiturae videntur quod attinet formationem illorum. Diaconi non caelibes forte familia numerosa onerati curis temporalibus detinebuntur quae vix locum eis relinquent ad ministerium fructuosum exercendum.

Tandem quod in schemate dicitur ac proponitur de sacerdotibus lapsis mihi omnino placet. Tamen aestimo ea omnia nec publice discutienda nec divulganda, sed caritati et sapientiae tum Summi Pontificis tum Sacrae Congregationis, ad quam res referenda est, remittenda esse. Alias etenim sacerdotes nutantes impellere possent in lubricam viam.

De Religiosis.

Placet.

De Sacramentis ac De Sacra Liturgia.

Placet iuxta modum. Nimis arduum mihi videtur quod in schemate proponitur numero III de absoluteione sacramentali turmatim, ut ibi dicitur, impertienda praeter casus iam generatim receptos. Periculum esse videtur haud paucos contentos hac generali absoluteione deinde Ecclesiae clavibus gravia peccata non summissuros.

Obscura videntur quae de simplificatione impedimentorum matrimonialium proponuntur.

De disciplina populi christiani.

Placet iuxta modum. Non apparet vera utilitas concessionis facultatis assistendi Sacrosancti Missae Sacrificio primis vesperis diei festi aut Dominicae.

Non videtur sollemniter reprobanda a Concilio substitutio decadis loco hebdomadis septem dierum.

Cetera valde utilia sunt, sed forte non multum ad particularia et mutabilia deveniendum est.

De studiis clericorum.

Placet iuxta modum. Cum ea quae in schemate proponuntur Codici Iuris Canonici inserenda suadeantur, ea potius Commissioni pro reformatione Codicis remittenda videntur.

De cooperatione missionali.

Placet.

De instrumentis diffusionis seu communicationis socialis. Prooemium.

Placet iuxta modum. An in dubio doctrina quae in schemate proponitur recta est et quae ibi dicuntur studium valde accuratum supponunt. Attamen ea expoliri et forte abbreviari oportet.

Pars I: De communicationis socialis instrumentis in universum sumptis.

Titulus I: De Ecclesiae doctrina.

Placet iuxta modum. Mihi titulus « de communicationis socialis instrumentis » minime aptus videtur. Etenim ne eius latinitatem obiciam, quae certe non ita probanda videtur, plura comprehendit quae ea denominatione non continentur, ut praesertim ex subsequentibus schematibus apparet.

Doctrina in schemate proposita est procul dubio Ecclesiae doctrina.

Formam canonum, quae expositionibus subicitur, non valde opportunam censeo. Agitur nempe de doctrina certe in mentem revocanda, sed quae a catholicis admittitur.

Titulus II: De Ecclesiae actione seu apostolatu.

Placet. Cum animadversione iam facta de titulo.

Titulus III: De disciplina et ordinatione ecclesiastica.

Non placet. Schema propositum ad regulationes nimis particulares descendit, quod minime decernere Concilium Oecumenicum mihi vide-